Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0066/2024
Em, 09 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR HENRIQUE MACIEL DE PADUA
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Henrique Maciel de Pádua pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Henrique Maciel de Pádua é o atleta de maior destaque no Beach Soccer da cidade
de Cabo Frio e Região dos Lagos. Começou no futebol de campo, mas não se adaptou,
logo após jogou futevôlei e também o "Futebol de Areia de 11" na Praia do Forte, indo,
logo a seguir, jogar no Rio de Janeiro, em Copacabana, a convite do Neném do Beach
Soccer, ídolo na modalidade.

Assim, se encantou com a areia e migrou para o Beach Soccer em 2008 e nunca
mais parou.

O divisor de águas na carreira de Henrique foi em São Pedro da Aldeia, no Fest
Verão, uma das mais tradicionais e fortes competições do Brasil e do mundo, onde foi
convidado pelo Bruno da Silva Xavier, atleta da seleção brasileira e considerado um dos
melhores jogadores do mundo, a jogar em alto nível, já com 28 anos de idade. E dali
iniciou-se sua caminhada e jornada internacional.

Sua carreira internacional começou na Itália. Henrique considera que "abaixo de
Deus, o Bruno Xavier mudou a minha história de vida e sou muito grato", mudou a sua
história no esporte, o escolheu e disse: "vai por que Deus tem algo gigante na tua cidade
e no mundo do Beach Soccer através de você, onde é muito forte a competição".
Depois Henrique foi jogar nos Estados Unidos, em Oceanside, Califórnia, Virgínia,

Trinida e Tobago. Atuou também pelo clube TMBM da Costa Rica, e no Barcelona foi

o seu auge. Participou de outras competições nesse meio tempo e finalizou sua carreira

em 2019 como a mais importante, que foi a Libertadores da América, sendo campeão

pelo Vasco da Gama, a convite do Jorginho, o maior de todos os tempos da modalidade.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Hoje, formado em Educação Física, é proprietário de um espaço onde ensina
futevôlei, e tem um projeto de Beach Soccer desde 2017 onde atua e ensina sozinho, por
amor ao esporte.

Por sua trajetória de grande importância e tantas vitórias no esporte e pelos
valiosos serviços prestados à nossa cidade, requer a apreciação da presente Moção de
Aplausos por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo